Deo

Deo optimo maximo permissa, ut accuratius omnem in salutem proximorum dirigeremus operā: sicq; maximæ illius pietati, misericordiæq; fidentes, credere par est. Aut forsitan ex nostræ fragilitatis parte, ad rei ipsius difficultatem reducendum, ad veritatis videlicet scrutinium. Neq; id à nobis modo homunctionibus, sed proceribus illis, Antistibosq; medicinæ animadversum, & scriptum est. Nā Hippocrates cognito laconismo sic innuebat.

Multa enim nos qui mortales sumus, latent; ut potè nō omnino per veritatē corroboratos, ad id quod obscurum epistola ad est, omnem vim aggregatam esse opportet. Hec Hippocrates. Crateram. Ceterum Galenus apertius, pulcherrimeq; ita proponit. Neq; enim si veritas esset inventu fa. I. Aphro. cō. 1. cilis, tot, ac tantæ viri, qui illam perquisierunt, unquam essent in tam contrarias sectas dispartui. Pariter apud nos cecidit ad finem statis proximæ; nam accersitus, ad invisendam nobilem utero gerentem, circiter octavum mensum attingentē, validissimis, nec non assiduis motibus convulsivis torsam, agitataq; futuram, quam mox ex apparatu timens aoplexiā, cephalicā brachij, venam (quod aliquanto ante spectatæ eruditioñis, & consiliij cathedram rei medicæ Vesperorum, Hispalensis Academiæ accurate regēs Doctor Ludovicus Ramirez ægræ instituerat) ex templo secundam iussi, scopos suo loco dimittit, reliquaq; illi maximo paroxysmo

debita præsidia administrans; prædicto pericolo]
m̄erens recedo: Cum ecce super accersitus Do-
ctor noster in ore, atq; oculis omnium procla-
mavit, & deieravit utero gerentem magna epi-
lepsia, seu parva apoplexia laborantem, septi-
mumq; mensem (ut ait) egressam ē venis tali
phlebotomādam fuisse. Verum enim verò, quo-
niā ipse suum genium vocibus, scriptisq;, &
operibus, satis superq; ostendit, dirum cogitatu-
turpe dictum, temerariumq; assumptum, cum
quilibet, vel mediocris lectionis medicus nō ig-
norat (ut postea probabo) quod vetustissimi au-
thores medici, gravidis venæ sectionem constā-
ter, & perpetuo ex talo denegarūt quamvis eth-
nici caventes, ne conceptus veluti planta, & ani-
mal homo vē corrumpatur: quodq; posteriores,
experimētis potiores observationes reliquerint;
sicq; gravidatōm venas aperiendas docuerint.
Tandem Christiāna religione tacti medici, al-
tius, necnon pīssimē hanc aporiām differentes,
utero gerētibus, ubi aliter fieri nequit, venas cu-
biti citra pregnātūm, fētūlām q; iacturā crebro
sindunt, ea tamē lege, ut cephalica semper cōm-
muni præferatur, basilicam verò nērū quam pro-
fide medica solvendā reliquerunt. Itaq; vobis
etiam doctissimis, hæc quasi Athenieñsium, in
consulta temeritas iudicanda relinquitur: [cum]
nulla

nulla pre meditatione in pregnantis apoplexiæ
 admodum dispositæ medella, pre cacochemia
 pituitosa, & cerebri offertione, subinde conve-
 lantis, ut ocyssimè in apoplexiā conversio ostendit.
 His igitur in armis acciscens medicus per id
 temporis, capiti affecto, seu parti principi nihil
 quod subsidio esset, adhibere temtavit; ne memor
 quidem fuit; semper enim presens abest, sed è
 vestigio tali venâ secare coegerit: ne temm(ita mihi
 propitius sic Christus) sciens orificium cervicis
 uteri, tumore fuisse tentatum. Quo ergo consilio,
 si non inertia id presticit, satiferum cum sit fetui,
 & gerenti utero exitiale? Debuerat enim qui
 Aruspex est, & lapidum interiora (ut ipse sibi
 placet) mente penetrare, & tumorem, quamq;
 parte in orificio ob sideret, si non exquirere, saltim
 ariolari, ut de venæ sectione affabré deliberatio-
 nem haberet, utq; itidem eius rectitudo serva-
 retur! Pro certo igitur accipiendum, qui venæ se-
 ctionem in calo, non precognito uteri cervicis
 affectu, atq; ex preto gravissimo cerebri morbo,
 necnon urgentiam habete pro derelicto, & affe-
 ctum quem ipse ne tumide facie noverat, curas,
 inertiae nomen subire. Ad hec, Doctorem Fran-
 ciscum Anchonam illicò rogasse, num tumorem
 inflammationis subisse viderat: sicq; scrutatus
 fuit, quæ potuit, & quæsivit omnia sed argu metro
 suo.

suo errore fucum darec. Sed cum ab eo tumo-
rem equante m duorum pugnorum magnitudi-
nem audiret, exiluit gaudio; ut potè inflamma-
tionem uteri deprehenderet (quasi pudorū
tumor ipsius in inflammationē ostenderet) quam,
& si gravidatione venis dum taxat pedum prima
quasi hora sectis, curatum iriduxit. Circa quod
opus quoddam novem Musis celatum (ut putat)
in quatuor digestū tractatus, satis sanè polichro-
niū emissit, & quale sit in medio relinquo: quod
adversus me, veluti corvus aquans struxit. Tum
deinde ut suæ sententiæ satis daret; cum medicis
omnibus, & amicis consultis totam rem cōtulit,
cunctisq; renuentibus, & absurdum, & impium
iudicantibus; (illis exceptis; qui ad eius volupta-
tem loquebantur) & me scitè humeralem solvē-
dam asseverantibus, præcepisse: quibus quidem
probari neutquam potuit, tā perniciosa, tamq;
perdita opinio: sanguinis enim missio utriq; af-
fectui remedium est, cum utriq; cōmunes aper-
tē fuerint venae. Ecce iam animi dubius, & ferē
ex animis, potius simulans, & amicitiae (ut ait) re-
conciliationis gratia fugiens, vel salem receptui
canens, ut ne herbam idater. Sēpius itaq; à me la-
cessitus; quamvis tremens ad ulcerā sordida aut
fugiens, respiravit, Penelopisq; telam retexit;
Itaq; in initio sine ullo scopo, in gravida affectu
capitis

capit is laborantē, talum querebat, secundo inflam-
 mationem uteri; tertio ulcera sordida; quarto ute-
 rum sanguine expletum acetabula; inquam, ob-
 scopos habuit. Quid hę inconstantiae, cōsilijq; mu-
 tationes, nisi fallaciam, rei q; menioratę inconstan-
 tiā portendunt? Profecto (ut ego aduersę referē-
 dam historiā, ac etiā ad manus veniā) medicus qui
 in matris periculo, matriq; (ut ipse ait) auxiliares
 manus porrigens, venas tali seccandō non formi-
 dabat fētus corruptionem, superficialis sane medi-
 cus est reputādus; nōne ex fētus corruptione, mor-
 tē matris prospiceret e Nebatur? Vidimus quotidie
 ex partu naturali anno proximo, & alijs rēporibus,
 matres mortuas quā plurimas; & modo in mořbo
 acuto, una cū fētus abortione securi sumus? Verum
 enim vero, si ex immaturo partu subtriunda sym-
 ptomata, vel semel meditaretur, nec phleboto-
 miam unquam iusisset, nec proelo deſſendere nixus
 esſet. Immo potius palindiam ſedulō recantasset,
 quemadmodum ratio postulabat. Pudet me, quod
 ira temerē instituerit, fētū esse in utero veluti nu-
 mus in crumena, aut saccis, quibus apertis, infe-
 riusq; versis numi spontē concidant. Sanè quāq; vā
 gravidae fētus pars non sit, dum matri agnascitur.
 (ut sic loquar,) cēu arboribus fructus adhæret, et
 ac utero talibus, totq; ligamentis neicitur, ut neu-
 trīquā decidere, suapte natura ex utero possit: sed

• quis credere poterit, tantum Doctorem; ad hanc
cæcitatem adolescenti indignam, deplorandumq;
statum perductum? Ego patres, atq; iudices, ut de
me ingenuo fateor, potius agere protervum, & con-
tentiosum, quam insciu[m] existimavi iam diu : id
ne quod in angulo temere, & in fabre præcepit, pa-
lam in plateis etiam illi nocere possit. Dolendum
est hoc, ac proinde Deum, non vulgus timeat ex-
hortor, atq; deinceps, ne se tam magnum in medi-
cina contempletur, sed parvulum singat : veritates
enim artis medicæ factivæ, ex Galeni methodo de-
promptas, & multa alia huic muneri necessaria, Va-
lentiæ ferulæ medicæ subieci, ac superna virtute
mediocriter didisci; neq; unquam ob id alios des-
picatos habui, neque socijs infestus; omnes audio,
laudo, & admiror. Sed iam tempus est, ut ad privata
veniamus, ad eaq; quæ usui sunt futura.

Verum primo humiliter oro, ut omnes artis me-
dicæ Doctores, qua sunt prudentia, eruditione, &
equitate, ad quos huius disputationis decisio per-
tinet, sequentia perpendant, & quomodo me gessi
in curatione, audiant. Utque epistolis provocari
costet, quæq; ultiro, citroq; habita fuerint, ut postea
fusius probem, atq; illius tractatus reprobem: Quæ
utinam in proximorum usum cadant, sicut enim, &
vobis grata, & Deo accepta futura non dubito.

Quamvis multis de causis contentio hæc, mihi
xiiiiij. 8. risum

risum magis, quam stomachum movere debeat, nihil minus, ut honori meo consulerem, & omnium animis huius reipublicæ civium satis darē; decrevi ne quicquam in præsentiarum omittere, sed rem omnem hic ad vivum effingere; ut lectoribus universis disputationis occasio, meaq; comitas, ægrotantis atq; historia, non dissimulanter constet. Ordiorq; ab epistola primo provocativa (emissa secunda) nemorosus videar, quibus privatim nunquam respondit, sed ultra sex menses in tractatus quatuor compositione, sedulitate non parva extraxit.

D. Tamayo. D. Victor. S:

SVperioribus diebus non alio nomine quam benevolentiae affectu te vehemēter moui, & causa nostra, & amicorū, quām studiosē tecum egi; ut dicteria, scemata, & convitia voluntaria conteres oblivione; sunt enim frugi homine, & Christiano indigna. Tu enim grato animo, promerito, mihi tunc reddidisti gratiam, maxime ruis cū commodis, atq; existimationi studio tanto cōsulverim; scio quidem ab homine consulto, necnon spectatæ probitatis hoc proficiisci dixti. Quare rogatū profore putavi, verum in sylvam (ut aiunt) lignatuli, ut potè, nec quicquam valuit. Tamersi in retinenda lingua per aliquod dies te colligere potuisti prima

etamen se offerente causa nobis succensisti primū:
Curationi etenim incepitæ utera gerentis foeminæ,
cuia rogatu, & accersitu, tui itidem ad invisen-
dam venisti, è vestigio nulla præmeditatione, &
comitate, pro palam non fuisti veritus theta ni-
grum appingere. Cumq; astantes me criminè cu-
rationis à te accersiti audirent turpem sine dubio,
aut misitando, aut proferendo mihi adscriberent
notam; nisi in re medica pro sua humanitate, &
erga me benevolentia ab ipsis magni fierem, imo
ab ijsdem acceperit tuis te rationibus obstrependo,
cerebrum illis excusisse, ut si lapides loquutus fue-
ris. Sane non es tu inficiando; hoc, simultatis pe-
riclitatæ, & amicitiæ prætextæ esse vestigium: ne
proinde neutiquam te lingua impetum mea; Deus
namq; ultor est, musare licet, eapropter susque
deque habete debeo, & certo dicere, quamvis
tuam me dicta plumbeas iras suadere poterant, ha-
beo polliceri sine stomacho esse male enim sarta
gratia (ut ille ait) ne quicquam coit, & rescindi-
tur. Idcirco; ut equas meas audires quærellas, ad
te hanc mittere schedulam decrevi, quod si scias
quam aveam in re literaria tecum lpedem conferre.
Pudet te, primo obtutu, ut tuatim facis, impetu
latus, magis quam consilia ductus, venam bra-
chij, utero gerentis foeminæ subinde convellentis,
eis y auti tumore ingenti cervicis uerti orificium
obsi-

obsidente, in fabrè, & incommodè solutam fuisse, in conspecta, atq;ue oculis astantium improbare. Quorsum hoc nisi (si Dijs placet) ut sapientium octavus essem, vel quia solus sapi, & volitant alij velut umbræ : si quid erratum commissi, prætexere fas erat : igitur occasio poscit, rescribas opto, ut in memoriam opportunitates contentionis promovere medicinæ studiosis possint. Verum pacate; nam in disceptando tutam, & tranquillam pacem, trahere opus est; quod animo infenso, veritas repetiri non potest; & si placet, post hæc physicæ, & metaphysicæ aporiæ tractentur, etiam nos manum ferulæ subduximus. At in medica controversia insistendum primo est, ne veritas in occulto lateat, sed emergat, qua duce, contra ingenij tui æumen, & calliditatem, facile me per me ipsum defendam.

Vale.

IA M vero ægrotantis historiam audiat is obsecro
Médici, iudicesq; præclarissimi, cui quasi stabili-
lissimo pedamento tota nostra disputatio inniti
opus est. Quamq; , ne quis de narrationis veritate
sit dubius, Hispano sermone primum scribere li-
buit, ut etiam ab spectantibus, qui tunc erant, facile
teneretur : atq; ab ipsis, ut res se habuit (& nulli
non constaret), subscriberetur: quorum subscriptio-
nes, videlicet mariti, socrus, aliorumq; præsen-
tiū, necnon curantium Francisci Anchona, & Lu-
dovici

dovici Ramirez Doctorū subscriptas doctissimus
Doctor Tamayo, & alij quam plurimi, & viderunt,
& legerunt. Modò ego ipsam totidem verbis trans-
ferre volui Latinis, ut ne à reliquo sermone distet,
tametsi longius quam par sit tractaverim hæc;
non culpæ loco ideo ponenda, quum omnia in no-
stram defensionem apprimè quadrent.

HISTORIA.

Nobilis Catherina Quiñones, unde viginti
annos nata, ultra septem menses pregnans,
prævictus ratione depravata, pituitoso hu-
more offerta abruptè de media nocte vehementer
dolore capitis torta, gallicinioq; accedente, recre-
menta allvi reddere expetivit; nullis egestis, cubile
rediens evomuit, lingua quasi blefa, eorum instar;
qui vino sunt obrupti, paulò ante conticinium, in-
gens febris, convulsiviq; motus, similes ijs, qui epi-
leptici sunt; assidue ipsam convexantes, & verò cir-
citer duos dies, usq; in apoplexiā desierint, in exordio spumam ore excosit.
Doctor Ramirez ceu vicinus, diluculo iam proxi-
mo, ut suppetias veniret primo ascitus; illicò advē-
tavi, quæsivi, num antea aliquid subisset malum, tu-
morem cervicis uteri orificium dixerunt astantes,
obsidere. Cumque obstetrix, Doctorq; Franciscus
Anchona,

Anclionis; per id temporis astitissent; ab ipsis ergo inspecta, magnitudinem duorum pugnorum equalem abscessum, modo panni productum, habere sine discrimine asseverarunt. Quare mecum faciens Doctor Ramirez, praedicto marito, ac parentibus periculo ex templo venam brachij externam aperire prescripsum; quippe per primogeniam affectionem effterri cerebrum depræhendimus, non tamen lege consorti; acquievit quoddammodo. Tum deum, adeò invaluerunt symptomata, ut eiusdem diei hora secunda, convulsionum vehemētia, absq; præsentium notitia partum abegit, infantem mortuum excusit; colluviesque toto gestationis tempore esse solet, in secundis reposita, omnino deficit: super hæc pessos, sciendæ purgationis causa inditos exulerūt exuētos. Mox cum totius corporis resolutione oregmon evenit, ac tandem sequenti luce aspiratio cubiculi, quam teterrimus erat fœtor, quarto excessit. Atq; hæc est vera huius ægræ historia: ac malè mihi sit, si quid diversum à vero effinxi.

Igitur post historię verissimam, & rerum gestarum enarrationem, tempus, & locus exigunt, ut ostendam ex arte, venę sectionem ex humerali brachij dextri, à me, atq; Doctore Ludovico Ramirez fuisse decretam. Quomodo me ad eius medellam gessi, audiant qui equé discernūt, gravidam ipsam attentē

attentè intuens; talē, rātumq; morbum, pārtemq; primogenia affectione laborātem, cerebro scilicet epilepsia adeò oppresso, statim pro futoram venæ sectionem mente concepi. Neq; (ignoscatis obse-
cro) Gal. neq; aliis medicus super accersitus secus de vena secunda sentiret, non dum enim quisquam (ut dictum est, & repeteret s̄cpius opportet) certior factus erat medicorū aliquis, de affectu uteri; unde nequeo satis doctorem nostrum mirari, nec dum vivam cessabo, neq; intelligere, fieri posse. Quot-
sum prima in visione, uteri effectus inscius gravide mulieris, tali venas solvendas, proclamando coge-
ret? Ad rem ergo, & ut nobis Valentinis est mos, breviter iuxta methodum venæ sectionis, rationē p̄ceptæ, reddam.

Habemus ex Galeno quatuor scopos, in remedio considerandos, qualitatem, quantitatem, occasio-
nem, & utendi modum. Circa qualitatem remedij;
quoniam, indicatio est comprehensio iuventis simul cum comprehensione nocentis adveniens. Hinc est, ut
percepta epilepsia assidua, morboque magno, ma-
gnum, atq; præsentaneum remedium, vene sectio-
nem scilicet, simul cōprehendamus; magnum verò
morbum ob partis principatum, etiam venarum
sectionem privatarum exigere, ut Galeno dicitur:
Nam missio sanguinis non solum ob redundantiam hu-
morum, sed etiam propter morbitum, aut magnitudinē
adbi-

adhibetur.

Quantitas auxilij incompræhensibilis, ita commensuratur à viribus sœminæ, à gravitatione septem, aut octo mensium, anni tempore, atq; cacochymia, à quibus adductus, moderatam fore iussi: neq; oblitus interim externorum resipientium, virtuti itidem providens.

Vtendi modus, nō minorem in remedij partē, præsertimq; in evacuationibus habet, sēpe dicente Galeno: *At à situ indicatio, neq; ipsa pratermittenda est, nam per quæ e-vacuare opporteat, aut quomodo id affectus locis commōstrat: idemq; Galenus de capitis affectibus veræ sectionem ex postulatis scripsit.*

Non immerito igitur bumeraria superiores clavicularum partes, easq, que in collo, et capite existunt, tun. magis, tum velocius e-vacuant. Eundē ut edī modum docuit. 4. san. tuen. c. 10.

Occasio; quoniā, velox in omnibus acutis, in perpetuis acutis velocior multo (ut in hac epilepsia) statim exequendam indicavit: nē videlicet, quod impedire nō potuimus, in apoplexiā terminaretur, atq; ex ea in mortem, illud Hippocratis oculos habens. Ab omni quidē arte aliena est dilatio, veram Epist. ad Crā maxime in medicina, in qua dilatio est anima periculū revançlum. Sicq; methodo medica vētē sectio ex hurreali vena regulata, & exercitata fuit, de quibus omnibus latius postea, ne in tēdiosam repetitionē incidamus, si modo liceat ab ovo usq; ad mala procedere.

Primum fundamentum. Verum opere praetium duxi , primum statuere fundamentum, & sub manu probare, epilepsiam per primogeniam cerebri affectionem accidisse , neq;
in ea cerebrum lege consortij ex utero consensisse.

Neq;
vero arei definitione incipiendu est, que-
admodum amicus fecit, quavis causam in medicos
adolescentes reiecerit, quorsum ignoro, si enim
scholastici sint, praeceptores ; sim proiecti , libros
habent, tot cartas consumens ad tedium usq;;, defi-
nitiones aliorum, authoresque transcribes, frustra
profecto omnium tempore abutens; ad rem tamen.
Innumer*i* libri à maioribus scripti leguntur , sine
definitionib;
: unde doctissimus doctor Franciscus

I.de.dif.feb. Valletius, cuius se esse discipulum dicit (nec vero
c.1. imitatem constat) Galenum excusans, scripsit.

Agreditur vero di visionem Galenus , non praemissa
definitione, quia cum res de qua agitur nota satis sit, ex
ipso nomine si ustra queritur diffinitio : quippe qua nihil
perspicuitatis praestat doctrina , & potest sermonem re-
morari excitatis controversijs. Hac Valletus in disci-
pulum obliviosum. Proindeq;
Galeni doctrina, circa
definitionem logicæ regulis cōformi habita, nobis
relieta: ad divisionem epilepsiae cū doctissimis an-
tiquis accedam obiter.

Hac, tripliciter posse cōtingere docet Galenus:
3.de locis af. Atque de morbo comitali deinceps dicendum est: quādo
7. guidem hic quoque interdum ipsomet affecto; interdum
alijs

alijs consentiente cerebro evenire soler: ut enim tria melancholie genera , ita hunc quoque morbum tribus contentum differentijs, omnes ferè medici distinguere neglegunt. Verum omnibus commune est, quod cerebrum afficitur, vel consistente in ipso affectu (id quod pluribus epilepticis accidit) aut à ventriculi ore, &c. Fit etiā raro tertia morbi comitalis species ex aliqua parte. Itaq; docet Galenus epilepsiam fieri, & per primogeniam cerebri affectionem , & per consensum cerebro paciente. Cur vero accidat partes per consensum pati, clarissime ipse monstravit. Ergo cum pars 2. de loc. aff. aliquia simul cum alia sic afficitur , ut irritata quidem una, altera molestatur; remissa vero, irritatione quiescat, eam per consensum affici, putandum est. Hactenus Galenus, cuius vestigijs insistentes, poterimus (nisi fallimur) dicere, Ergo, erit descriptio affectus per primogeniam affectionem , cum pars aliqua sic afficiatur, ut nulla alia irritata, ipsa molestetur , & assidue patiatur secundum accessionem suam, eam per primogeniam affectionem laborare cēlendum est.

His firmissimis sic iactis, tota difficultas ad hūc cardinem revocatur, num grava illa per consensum , an per primariam cerebri affectionē per pessa fuerit. Primum enim ad libitum assertum est: secundum vero probabo. Atq; si lectis est fides adhibita, frequentiore modo per primogeniam affectionē

cerebri vidistis: quæ verba repetam. Ut consisteret
in ipso cerebro affectu id quod pluribus epilepticis accidit.

*3. de loc. aff.
cap. citato.*

Atq; cum contrariorū contrariae sint rationes, ipse
volens distinguere psientem epilepsiam per con-
sensum, ab eo cui non lege cōsortij evenit, inferius
ita habeat. Mīhi vero, per eiusmodi consensum vidēti
aliquando laborantem, siue vehementi convulsione
concidere; simul, quod per intervalla, brevibus quibus-
dam motibus quateretur; probabile visum est, quemad-
modum frequentissime singultum fieri cernimus, affecto
stomacho, uta hanc quoque dispositionem evenire. Rur-
sus. Itaq; cum cecidissent, qui non ex propria cerebri af-
fectione, sed per consensum, morbo comitiali laborassent,
velut i palpitatione per intervalla concuti videbam, pro-
inde existimavi, &c. Ecce Galenum distinetè inter
distinguenter comitialem per consensum, atq; illi
leveni motum ascribentem convulsionis, seu pal-
pitationis ex intervallis; haec intervalla brevissima
intelligere est opus: non quæ Galenus in epilepsiae
definitione tetigit. Quæ intervalla proculdubio
non aderant epilepticæ gravidae, immo vehemen-
tissime, assidueque in toto corpore convulsivæ
affectiones: quare per primogeniam affectionem
evenisse ex Galeno mihi videtur satis, superq; pro-
batum. Quod vero non solum in epilepsia, sed in
alijs affectionibus permanentiam proculdubio af-
fectum primogenium indicare ex Galeno constat:

sic

sic enim dicit. *Nam assiduitas suffusionem portendit, 4. de loc. 25.*
intermissione vero, quod malum à ventriculo prodierit. 62.

Pariter docet Galenus in vertigine, & alijs affectibus; unde cū gravida duobus diebus assumpta fuerit, ex immitti, assiduaq; epilepsia, per primogeniā affectionem obiisse est manifestum.

Sed prius videamus viētus rationē, docuit nāq; Galenus, nihil aliud esse viētus rationem antegressam scire, quam causam morbos facientem agnoscere. Cogitate amabō, utero primo gerentem divitem Hispalensem, adolescentulam, atq; ad finem ęstatis, ex morbo (ut ita dicā) frigido laborantem: tempus enim hoc maximum apparatū arguit, nec sine ratione, quippe gravidæ, cum primis mēsibus fastidio præmātur, ac malacia laborent, mille spurcijs utuntur, fructus acerbos, austeros, pōticosq; mandunt, poma videlicet, fructuum verò maturationem afferente opora, dici non potest: quam ad saturitatem ingurgitēt, melopepones, & alios fructus fugaces; quis poterit recensere? Inter hæc, frigidam bibunt, vitam sedentariam agunt, aulæ domus, quæ tota sepius irrigatur; denique nullū non movent lapidem, refrigerij captandi gratia: quo in statu, ne quicquam illis denegatur, nō visum dico, olfactum vē, sed neq; somnium; adeò illorum desiderijs (ne arbitrantur) vir, parentes, domesticiq; pie student: neq; mirari profecto, si subdīo, aut

saltim apertis ianuis, fenestrisq; noctu dormirent,
quæ omnia, totum illius corpus, caputq; replevisse,
mihi facile persuadeo, quam eandem vitam, mihi
servâdum memoria peto, pro cedematis in orificio
cervicis uteri generatione; de qua in secunda parte
tractabimus. Legistis vietus rationem, ex qua ma-
nibus, pedibusq; quilibet doctus, vel mediocriter
(antequam accideret) illi apoplexiā portēderet,
laurūq; mihi porrigeret. Sed videamus signa, quæ
authores reliquerunt, breviter tamen, ne lectorem

Lib. 3. c. 13.

nimir de hac te obtundam. Paulus A Egineta refe-
rens signa, epilepsiam per primogeniam affectionē
cerebri præcedentia, inter multa, hæc narrat. In vi-
tum corporis statum, tristitiam, obliuionem, turbulētas
in somno imagines, capitid lorem, eiusque repleionem
Lib. 3. fen. 1. continuam. Hæc, & alia. Sed Avicena scribit. Cum
tratt. s. c. de epilepsia. autem volueris scire, si agritudo est in cerebro, aut in
membris alijs; intēde semper, an in venias gravitatem
Proprio cap. in capite. Quæ præcessisse, est planum. Aliabas tra-
dens signa epilepsię cerebralis à materia phlegma-
tica factæ, ait: (orpus est plenum grossum, & declinat
ad colorem album, & præcessit regimen in frigidans, &
humectans phlegmatis genitivum. Hæc ille; ac si gra-
vidam nostram descripsisset.

Rasis, unde forsan omnes signa excepero, ita:
In divisioni- Mollities corporis, & albedo coloris, complexio frigida,
bus. & multis usus frigidorum ciborum, & alia. Quæ om-
nia,

nia, si pro prius ad causam accedamus, sic patent: nam
 hoc symptomat aliqualem meatum cerebri obstruc-
 tionem insequens, symptomat est in retēris, sequi-
 turq; imbecillitatem caloris nativi, facultatisq; vi-
 delicet coētricis, in cerebro ipso, & capite existen-
 tis, atq; expultricis illius. Cū enim facultas coētrix
 diminuta sit, atq; exactè sibi impertitum alimentū
 non cōficiat, necessariò sunt in eius ventriculis cō-
 gerenda sensim excrements. Quo fit ut expultrix
 ex impari onere, haud potens, expellere per pro-
 prios canales, ad emunctoria præmatur, ac in tantū
 sustinet, donec tanta portio accumulata est, & mea-
 tus connivere incipiunt: unde nequeunte natura;
 rem sibi molestantem ferre à se excutit, motumq;
 illum depravatum edit. Hanc doctrinam colligo
 ex Avicena. Et omnis causa epilepsie cerebri, compara-
 tur ad debilitatem congestionis in ipso. Loco citato,
 Sēpius tamen a-
 liunde suscitari epilepsiam, quam ex vētriculorum
 cerebri infarctu aliquando experimur; ut ex Fer-
 nelio liquet depræhendente. Alias ob cerebri abs-
 cessum fieri, interdum & corruptam meningis portio-
 nem calvæ adhærentem summo dolore: quibus è locis
 teter vapor in cerebri ventriculos penetrabat. Hanc
 specie ostēdunt capitis gravitas, aut dolor etiam atrox,
 sensuum, mentisq; stupor, aut tarditas, faciei pallor, tur-
 bulenta in somnia, & quod accessio repente hominem
 adhoritur nulla symptomatum præsentione. Enquām
 liquido

liquido constat , gravidæ ab aliqua harum causarū occasione, motus convulsivos, vel si dicere mavis, epilepsiam fuisse inflictam; sive ob humorū offer-
tionem, sive ob cerebri tumorē, vel meningis calve
adherentis corruptionem, vel quomodocumq; li-
buerit, cerebrum tantum per se, non per cōsensum
affici. Verū fortassē me Battologiæ accusabis, quū
in his tractādis latior, quam res poscit, nostra fue-
rit explicatio:fateor tamen in p̄scentiarum nostra
interest, prius modis omnibus p̄scribere, quo-
modo cerebrum in epilepticis cōvulsionibus effe-
ratur, ne vero luxatis pedamentis, nostra foeminæ
epilepticę existat medēdi ratio. Neq; enim par est,
circa omnem probationē, solo arbitratu, ut in tuis
tractatibus p̄sticisti, cerebrum statuere in p̄di-
cta foemina tantum lege cōsortij affectum. Quāvis
in medicina, ut in alijs artibus, credas dictis, factis-
que valere; utique opporteret, te signa cerebri ex
utero affecti proponere; ut rem omnes ita esse exi-
stimarent: non enim satis est dicere, si ratio abest,
cui, & arti, ubi inter quos negotium existit, solum-
modo cōmittendum est, non vero sive dissentis.
Cōsulere disertissimorum archiatrumq; Doctorum
Ludovicum Mercatum fas erat, qui scitè ut in om-
nibus solet, quæ sunt propria huiusce affectionis si-
gna sparsim à veteribus constituta spicilegij instar.
lib.2. c.5. de uteri affectionibus, omnia coegit, ubi
sic ait.

sic ait. Quām porrō epilepsiam ex predicta causa iubor-
 tā, non vulgarem; & utcumq; esse censemus, sed mille
 varietatibus implexam; nam quibusdam totum corpus
 contremiscit, alijs una, aut plures partes, rursus nonnul-
 lis, vel oculus solus, aut lingua, aut caput, vel manus,
 aut alterum crus, nonnūquam septum transversum,
 & multis reliqua respirationis instrumenta: plerisq; ho-
 rum aliquid per intervalta ordinata, aut citra ordinē
 accidit, vel sponte, vel à leui occasione sumpto princi-
 pio, & mirabilius est, ex voce, sonitu, aut musico con-
 centu, vel flatu, aut qua vis aliare, cuius rationem in-
 tellectus consequinequit, quod extra naturę ordinem,
 & institutum videatur ad sensum praesesse. Quibus pra-
 cerea motus varietatibus aliquando accidunt, aliquod
 mentis vitium succescere, vel alicuius extermorum
 sensuum; ita ut quedam apertis oculis non videant; alic
 vero quæ verbum audire possunt, multiloqui non va-
 lentes muta, & velutifatim decumbunt. Plures iti-
 dem se videre, & audire multa, quæ falsa, & à ratione
 aliena sunt, existimant: alia quidem vociferantur, &
 vobemeter conqueruntur, cum vero proferre quid sen-
 tiant, cupiunt, non valent; item risum non levem pro-
 ferunt, alia fletump, omnes tamen ferè sensu tactus pri-
 plantur. Plerisq; etiam, pleraq; ex predictis accidenti-
 bus simul iuncta succescunt; quedam nullum cibum
 appetunt; aliq; de vorare nequeunt, immo si id conentur,
 vomunt; à potu abhorrent, ideoq; urinā non reddunt:

que omnia à cerebro; utero compatiens prodeunt. Hæc ille ex quibus ne unicum quidem utero gerenti affuisse, est manifestum. Rectè igitur conficitur haud affuisse ægram lege consorti; epilepticis convulsioribus affectam.

Sed quamvis Galeni, & aliorum authorum monumentis plurimum sit committēdum, nihilominus, in disputando non tam authoritatis, quam rationis momenta querenda sunt: Atq; primum unū præscribamus theorema, ut nostra tibi enucleatior dictura existat ratio. Nemo inficias ibit ob calidi humoris effluxum, frigidi vē, aut iuxta calidā, vel frigidam intemperiem, dolorem capiti vehementē posse usu venire. At humiditas, sive simplex, sive cum affluxu nequaquam capiti dolorem incutit, siccitas autem moderatius efficit, ut Galenus. 2. secundum locos docet, quod minime te latere putō. Igitur rectè dolorem capitis, quo ægra aliquantò ante convulsionis accessū fuit acerbe torta nullo prorsus modo ab intemperiebus, sed ab humoribus, in universam cerebri substantiam irreptis aboriri, discrevi, ut potè finitimæ convulsiones repletione factæ, subsequita itidem apoplexia, rubor faciei, stilla sanguinis, febris ingens, ac deinceps partus omnino exuccatus, manifesto deelatant. Ergo qui potè, ut obsidente cerebrum hominē temerè quispiam dicat, affici per consensum? ubi vero motus

tūs cōnvulsivus contigit per cōsensum; securus affici
 in cōperto est; non enim ab humore fit, sed ab aura,
 vel vapore, vel sumosa aliqua substantia cerebrum
 subeuntibus, necnon vellicantibus quibus lacer-
 sum, ut sibi causam molestantem alio traducat, cō-
 cutitur. Quare bona ratione fit cerebri noxam ab
 humore tantum profectam, per primogeniam af-
 fectionem dici. Huc accedit, quod Galenus ex Ar-
 chigene refert, ubi postquam differentias, & causas
 vertiginis discrevit, atq; primario affectus ab ijs,
 quae per consensum fiunt affectiones, variavit di-
 cens. Nam ubi ex primaria cerebri affectione obtene-
 bratio dependet, aurium sonos, & capitis dolores, gra-
 vitatesq; procedere. Porro ex vehementia sympto-
 matum, causae magnitudinem depræhēdimus, atq;
 ex illorum permanentia, consistentiam ipsius: si ita
 est qui ægram exercuit dolor, ne quidem esset va-
 porem, & auram sequutus; subito enim fieret, &
 solveretur, sed rem fixam, & inconcussam, ex qua
 possunt lethalis cephalaea, & aliæ affectiones ijs cō-
 formes, quæ præsenti ægræ obtigerunt, proficisci;
 ut ex Celsso, lib. 4. patet. In capite autem interdum acu-
 tus, & pestifer morbus est (quam cephalam Græci vo-
 cant) cuius notæ sancit, horror calidus nervorum resolu-
 tio, oculorum caligo, mentis alienatio, vomitus, sic ut
 vox supprimatur, vel sanguinis ex naribus cursus, sic
 ut corpus frigescat, anima deficiat. Itaq; dissimulati

Cap. 8. lib. 5.
de loc. offecti.

Cap. 2.

non poterit totam hanc signorum syndromen illi
in esse: unde exploratum habebis cephalam, quæ
cepit ægram, minime ex utero obtigit per cōsen-
sum cerebro, sed potius per primogeniam affectio-

Lib. i. de diu. nēm. Huic Celsi sententiæ Arethetus accedit. Rectè
morb. cura. ergo conficitur ne quaquam per consensum fuisse.

V. Enī iam ad secundam primi fundamenti
partem. Quāvis aliquando affectus incipiat
per consensum, temporisq; longi, vel brevis
spatio, in primogenium posse converti ex Galeni
præscripto certum est. Neq; latere nos debet, ubi lege
consortij quis afficitur, fiatq; abhuc affectio, quod dele-
tis ipsam efficientibus causis ipsa quoq; simul delectatur; si
vero consentientes partes permanentem iam habeant
dispositionem, quamvis quiescat causa efficiens, ipsa sa-
men permanebit affectio. Id ipsum iā antea his verbis
2. de loc. aff. docuit. Quippe tunc affectus proprius cēndus est, cum
permanere in parte qua piam conspicitur, unde si in la-
terali morbo permanens evenerit delirium, caput pro-
prium habere morbum perpende; ita ut quamvis later-
alis morbus quiescat, possit tamen capitis morbus per-
manere. Atq; hæc de transmutatione per cōsensum
Galen. Quid si ex eodem simul per consensum, &
per propriam affectionem quispiam laborete?

3. de loc. aff. Nūc pro medella eorundem, illum audiamus:
eritq; Nā per solum consensum (inquit) cerebro, si ea pare-

quæ primi tui affectu laborat, fuerit curata, priusquam cerebro propria adveniat dispositio, nullum in ipsa relinquitur accidens; quod si ex consensu permanes aliqua fiat dispositio, tunc non solum parti, quæ primario affectu laborat, sed capiti quoq; remedia adhibere oportet.

En Galenum, et iam capiti providentem, neq; semel, sed & de ipsius convulsionis (quæ est genus ad epilepsiam) differentijs agens, capitum curam commendat dicens. Quod si universum corpus afficiatur, communem originem omnium nervorum infra faciem, quæ arboris caudici proportione respondet, affectum esse putandum est, que sunt prime spinalis medullæ partes, proinde exercitatisimi quiq; medici, huic remedia adaptant. Et mox subdit. Si vero simul cum universo corpore facies quoq; convulsa videatur, non solum eam partem, que ex spina procedit, verum etiam cerebrum ipsum curamus. Quamvis enim affectus per consensum capiti, aliunde accident, ob capitum ipsius dignitatem, optimus artifex plurimum eis providere studet, ne caput laboret: quod, quanti fecerit Galenus, modo per consensum, modo per propriam affectionem affectum contingat, perpende. Verum ut iam antea se penumero mouimus, licet caput per alterius partis consensum afficiatur, affectio tamen nihilominus ipsi adscribenda est. His ergo Galeni decretis, opere fuit, & iure optimo, capiti, seu parti principi, priusquam utero, sanguinis missione ex brachio subvenire.

^{3. de loc. aff.}
^{c. 6.}

^{3. de loc. aff.}
^{c. 8.}

Verum enim verò cum grida nūnquam esse
aliàs morbum comitialem experta (ut iam antea
dictum) concludendus, ex Galeni doctrina, adver-
sarius, sic dicentis. Cum igitur proprijs accidentibus
exactè discernuntur huiusmodi vitia, & perpetua sunt;
neq; alijs præcedentibus superveniunt primogenia affe-
ctione. Cum vero proprijs accidentibus discerni non pos-
sunt, neq; perpetuo permanent, atq; ad alias affectiones
consequuntur, per consensum ipsa constare dicimus. Ha-
etenus Galenus. Ex cuius lectione sepius repetita
constat, permanentiam verè primogenium cerebri
affectionem significare; & ab eo, qui per consensum
sit, internoscere.

Secundū fun-
damentum.

Vulcera illa fetida, seu scleroma; aut cœdema
dicas, orificij cervicis uteri, in parte conspi-
cua, externaq; nihil cerebro communicasse:
fuit enim duplex morbus, ex duplo loco affecto
obortus, quorum neuter ab altero dependebat: eo-
rundem vero, nullus alteri consentiebat. An vero
externæ inflammationi, in prædicta parte præces-
serint ulcera, ut frequentius evenit, sive inflam-
mationē, ulcera postea subsequuta fuerint: præsertim-
q; in pudicissima foemina, quę nec coiagi quidem,
morbosam abditam propallaverat affectionem, ut
domestici testantur.

Divinandum est, seu potius conjectoris medicis
indagādum, cum doctor noster nullas adduxerat:

una

una est, si dolor illi adfuisset ingens, quem ulceræ
in sensibilissima parte, continuitatem solventia co-
mitari par erat, gravaq; dissimulare nequierat.
Immò de dolore, ipsa nunquam, ut omnes tulerunt
astantes fuit conquesta: bona igitur ratione sit, ul-
ceræ non laborasse. Præterea foetor gravissimus ul-
ceris, neutquam æstatis tempore celari potuit, ne-
q; per diem. Tertia, & si haec ita non reclamarint,
nonne in subculis, & vestibus, virulenta quædam
illœuies sanie i appareret? cuius nihil haætenuis au-
ditum. Superest igitur, ut existimemus, tumorem
aliquem præcessisse, postea vero præ pudore, cor-
ruptione, sive necrosi fuisse correptū, quibus Poëta
accidere, ait.

Stultorum incurata pudor malūs ulceræ celat.

Horat. lib:

epistol.

Cum igitur ferendas dolor illi adfuisset, potuit
tamen illi adesse Pavli Scleroma, quod conforme
est seyri ho circa vulvæ cervicem magna ex parte
consistens, tumorem quidem habens eadem parte,
sed minus durum cum dolore mediocri. Nisi di-
cendum potius esse tumorem cedematosum, & hoc
certius: tumor enim frigidus, laxus, cedematosus
est, ut dictum, probatum satis, superq; est, ex totius
temporamēto frigido, ac humido, corporeq; oppido
cacheætico, ut ipse invitus fatetur in historiæ enar-
ratione, quod & subita necrosis planum facit. Par-
terq; ipsissima ratio ostendit, in orificio cervicis
uteri

uteri præ partis languore paulatinè congestum vi-
tiosum succum, crudumq; necessario cœdema præ-
stare. Quam vero simile sit, colligi potest, ex depra-
vata victus ratione; nam illi universum corpus leu-
cophlegmaticum erat, adeò ut eius crura, necnon
suras, magnitudine, & inflatione maleolus supe-
raret.

Verū, an unicus ex prædictis, an ex his, vel alijs
tumoribus fuerit compositus, cognitu est difficile;
neutrum tamen illorum indicationem præstittisse,
pro secunda in pede utero gerentis vena: tumorum
enim natura (quādo ille certior fuisset, eorum qui
aderant tumorum) & gravidatio septem mensium
elapsorum, aperte declarant. Vidistis duplicem
inorbum, & utrumq; per se, locaq; duo patientia,
ubi, & per quas vias communitatem externarum
partium uteri cum cerebro circa epilepsiam inven-
nit? Fortè quæsivit, & non reperit: ulcera certè in
exteriori fatebitur parte. Sinamus modo in intelli-
gibili hunc consensum; atq; in subsequentia trans-
feramus, & de vena in ulceribus putridis secunda,
sit sermo præsens: nam in horas, varia de vñæ se-
candæ scopis adduxit, ob putrida ulcera post infla-
mationē superter fugit; si ulcera putrida gâgrena, vel
sphacelo correpta intelligit: neq; in cruribus, neq;
in brachijs in huiusc corporis habitu est vena scin-
denda, sed chirurgo, manuali q; operationi dimis-
tenda.

tenda. Triplicem itidē causam gangrenæ legimus: Primum, quia nō recipit membrum à corde vitam per arterias. Secundo, quando vita in membra recepta præfocatur, ut in magnis inflammationibus, in quibus prohibitur in totum efluvijs trāspiratio, & aeris attractio. Tertio, quando prohibetur transitus, atq; influxus vitalis spiritus propter aliquam ligaturam; atq; in summa, vel denegata parti, vitali facultate, vel nativo corporis calore, ac tēperie pér eunte. Vbi vero penitus hoc malum, partem inse-
 derit, & iam in sphacelum abierit, insanabile quidē est. Quorsum ergo sanguinis missio ex calore, si po-
 stulans, & scopi absunt ex quo, duo in ferre possu-
 mus. Vnum mortis modum, quo videlicet gangre-
 na partem petat, & cui membro. Alterum irrigu-
 di gānum esse, ex exteriori uteri parte, gāgrena affecta
 morbum illi comitialem obtigisse. Si vero putredinem, frequentiorem in febribus, ac inflammatio-
 nibus præmanibus habitam intelligat, profecto ne
 ex uso, phlebotomia in pedibus facta, utero gerēti
 erit: nam in humorum putredine, & excretio, &
 refrigeratio, & ventilatio, & semiputridorum con-
 coctio ex adverso respondent, ut Galeno placuit. Neq; est quod cēseat, in humoribus putridis dum-
 taxat illud intelligi, nō vero in partibus inflam-
 matione, tēratis. Sciat (eodem teste) humorum pu-
 tredinem, quæ in vasis contingit, similē esse ei, quæ
ii meth. 13

i. de diff. feb.
6.9. in inflationibus sit; alijsq; abscessibus: & sper-
tissime ab ipso, putredini venæ sectio denegatur;

ii meth. cap.
14. quod obstructio, & putredo non possunt per san-
guinis missionem curari.

Tertium fun-
damentum. **A**XIOMA est in arte medica, si quod aliud ob-
seruadū in accessionibus, aut in paroxismis,

abstinenos, abstineri remedijs, opportere, nisi ali-
quod urgeat; tunc enim invitè precepta violantur.

Hæc quamvis Doctor noster sepissime repetit, si
semel rectè considerasset, sat scio, multum suo ho-
nori providisse. Nam proh Deum immortalē, quis
vel plumbus medicus in dantibus inducas pér-
xistis regulari methodo esse curandum, ignorat?

Et in iā iam moriētibus, desperatisq; rebus, ad ma-
gna remedia ex templo deveniendum? Atq; hæc
generosi medici, & arte Hippocratica digni sunt
officia, sive diétetica, sive pharmaceutica, sive
chirurgicam instituat. Verum à diëta ordior! Do-

i. ephor. sen.
14. cuit Hippocrates. In accessionibus abstinerere opportet;
nam cibum dare docuum est; et aliquis per circuitus
sunt accessiones, in ipsa accessione abstinerere opportet.

Hanc sententiam Galenus sequutus, repetit. 4. ac u-
sentent. 37. torum. Neq; cum iam adjunct, neq; haud ea multa post
affuturæ sunt necessaries, cibus dandus est, sed cum det-
clinant, aut cessant. Quæ Galeno interprete, intelli-
genda sunt de regulari diëta: quod si casus aliquis
intervenerit in vigore ipso; robur naturæ dissol-
vens,

Vens, nutritre cogimur. Et modo; Fingamus exempla
causa & afflictio vetriculo, syncopem incidisse, cuius sac-
currere coacte, & cibum intepesti vè dare, & vimum
cum frigida, sed ipsum intelligendum in pharmacis,
est; aut medicamentis exhibendi. Medicina enim;
quæ medicamentis curat, paroxismos respicit, &
nefas esset in accessione purgare; nam quod phar-
maceutum pectere poterat, extra venas, in habitu cor-
potis effunditur; verum si materia turgeat, tardare ^{aphor. 105}
in talibus malum est.

Ad chirurgiam, sub qua vénæ sectio, accedo: in
qua ob prædictam rationem, in paroxismis venam
haud solvere licet, quod afflictis, vénæ sectione, eo
tempore, datur afflictio. Cornelius tamen Celsus,
in paroxismis sanguinem mittere, iugulare esse docuit,
atq; scarificatas cucurbitolas, vénæ sectioni præfe-
rens in paroxismis: hæc eo famosa, quo utilia verba
scripsit. Ut minus efficax ita magis tutum. Demū in
paroxismo epileptico mittit sanguinem. Elegater
tamen, id ipsum docuit author commentariorum
in librum Hippocratis de salubri diæta, ad hunc
modum. Solamine potius opus est, quam vi in paro-
xismis expectandumq; est remissionis tempus, & in eo
voblementia, exgentiaq; remedia non sunt assumenda.
Vbi paroxismi incide; inslenientia, que admodum enim ^{De salubri}
sera valde agrestes, si quis eas placide adeat, blandeq;
demulcent, mansueti redduntur; si vero ex adverso
ipsius

82
ip̄sis irascatur, & iq; adoriantur agrestiores efficiuntur.
Ita morbi, quodammodo agrestiores fieri, si quis eos in
paroxismis soletur, & mihi get, leviores, & mansueti
eradunt; si vero se opponat, v̄mque inferat, existantur,
& exacerbantur. Hactenus ille, & satis solerter; nā
cum evacuatio sit remedium previsorium, & quod
debatur causis, atq; inter ipsas primo, praecipueq;
antecedentibus, à quibus ordinata exorditur cura-
tio (coniuncte enim causæ alijs auxilijs delectantur)
sit ex artis preceptis, ut blandiamur in paroxismis,
atq; dum licet extra paroxismos venas aperiamus.
Verum enim verò, cum vel ob omissam occasionem
commodiorem, maximū vè laborantis morbosum
apparatum, paroxismus utiq; ægrum, atq; medicū
urget. Medicus in medicina bene instructus, si non
ut vult, ut potest, ad causam accedit coniunctam;
sicq;, in paroxismo utitur venæ sectione, coacte qui-
dem, cum multa siant in præcipiti, quæ alias essent
omittenda alias, quærerit, non quas in cura regulari,
quo ultra accessionem secat venas. Sic enim tem-
pore veris, cum Galeno (vel quocumq; alio tem-
pore) collecta fuerit in corpore plenitudo ptyito-
sa, vel melancholica paroxismum commissura, atq;
sub specie causæ antecedentis se se nobis obtulerit,
runc regulari (inquam) optimus venæ sectione illo
suadente. Comitialibus vero morbis, ac vertiginibus
abnoxios, possit ex cruxibus. Atq; etiam si aliquis, vel
plures

Cor. Celsus.

plures paroxismi invaserint, dummodo remissio
 nem futuram sperantes, in paroxismo sanguinem
 mittere, fatuum est. Quare Simia Galeni Paulus,
 post accessiones sanguinē ex cubito mittit, si nihil
 prohibeat; & rursus, aggrediētes curationem, si nil
 obstat, sanguinem mittere. At si maximus est paro-
 xismus epilepsie paruaq; apoplexia, cuius signa sa-
 perius tradidimus, quantumvis p̄r consensum in-
 cipiat (iterū reperam) si vñæ sectio sit exercenda;
 propter causam coniunctam, serè iam enēcantem,
 vñæ brachiorum proculdubio sunt inscindendę;
 præsertimq; hamerales, utendi modo à parte sum-
 pto. Sic nāq; humores in cerebri ventriculis, eiōsq;
 venarum cavitate cōgesti, excepti q; eo usq; cumu-
 lari solent, ut non solum vētriculos opleat, sed etiā
 venarum interceptionū, sint effectores: quo circu-
 facultati animali, & spiritibus impedimento sunt;
 ne ad instrumenta sensus, & motus voluntarij des-
 cendant: unde thoracem suo motu obstrui, est ne-
 cessum, & mox hominem vita. Quæ ergo tunc se-
 canda vñæ num calcaneis aut quām utilitatē, in
 hoc tumultu ægræ per instantia morienti, sanguis
 ex talo detractus adducat? nullā existimo. Tandemq;
 ex distinctione vñæ sectionis in paroxismo, aut
 extra administrata, elicetur aperiſſime, si indica-
 tionem peritus similes invenerit casus, teneri hu-
 meralem vñam solvere, quamvis nulla sic gravi-
 zud 13

datio, cui quam prospicendum sit, in medio res linquo.

His statutis planum est dextrum, rectumque nobis suisse, in mittendo sanguinem ex cephalica gerentis utero, usum: quandoquidem praeter indicationes, coindicationesque tempus opportunum captavimus; qualitatem, quantitatē selegitimus quibus tota methodus medendi persicitur scopis de quibus in presentiarum non est sermo, sed dum taxat de modo utendi, ex quo orta est controversia: qui rationem adhibendit media indicat varijs differentijs; cui etiam locus evacuationis subest. Hoc ergo cōsilio, gravidæ depravati motus cerebro non lege consortij affecto, laborante itidem orificio cervicis uteri tumore, unde cum ingenti febre, vene sectionem ex hæphacio fieri, non ex pede declarant. Quibus mendatis ad duo potissimum intentum me esse opportuit, tum ad eum, qui in partem influit humorum, tum ad illam, qui iam parti hærebat, in eamque incubuerat. Cumque cerebrum humoribus offeratur, deprehenderem, eorum vacuationem per venæ sectionem profore putavi, ut oxyssime illi subvenirem, maxime cum prodignitatis parte urgentior alio uteri, capit is affectus sit: quamquam communis pariterque sanguinis missio utriusque remedium existat; eo tamen discrimine, ut ex utero revellat, è capite evacuet, ut ex Galeno passim liquet. In capitis affectibus

Etibus cephalicā semper eligente; quodq; evīdētēt
 ex vēnārum constat inspectione; atq; ex histōria ep.
 narrata, secundi acutorum: ubi ita; Non immeritCom. 10.
 igitū humeraria superiores claviculārum pārtes; easq;
 quas; in collo; capite existunt; magis tūm locū
 locūs et vacuas. Ob idq; in hūiusepilepticae affe-
 ctionis medella, humerariā tundendam esse volui;
 non tunc fluxionis remediū, sed affectus occupan-
 tis iam mēbrūm quæsivi. Probat hoc Avicenā sens-
 tentia; qui phlebotomiam ad epilepsiaē curationē,
 Primum ex duabus simul cephalicis, deinde ex vena,
 quæ sub lingua existit faciendum docuit. Hūc accedunt
 Paulus A Egineta, atq; Celsius Aurelianus, hic lib.
 diurnarum passionū sic inquit. At si nulla fue-
 rit corruptionis, vel indigestionis suspicio, erit statim ad-
 hibenda phlebotomia, moderata detractione; ex brachio,
 sicut et; sed cum præcautione animi effectus, quæ Greci
 Hypothymiam vocant. Hęc Aurelianus: nec sine ra-
 tione, quod statim faciendum monet. Nam cum
 morbus comitalis futurus, sit brevisimus, vix ad statum
 secundo paroxysmo veniet, nunquam vero ad de-
 clinationem, à primā statim accessione vēnam secare
 oppōret. Hactenus ipse. Perpende quæso permanē-
 tiā symptomatis motus depravati, atque in apoplexiā
 transmutationem, exitiumque imminēns,
 quod quidē multò magis in ipsa; cuius plenitudo,
 vel cacoelitia (utriq; plurimi utraq; certissima)
 olluv
 repe-

reperiatur, per time scere iure optimo opus fuit, &
quam citissime, his de causis venam externam ape-
riri.

Insuper, eandem venae sectionem, praeterquam quod
è capite evacuet, ex utero etiam revulsionem præ-
stare, certum est, ut ex Galeno constat, secundo ad
Glaucōnem. Veluti in locis muliebribus retrahes, si eas
quæ in cubito sunt, secesseris venas. Per inde quinto
methodia it. Revulsio enim in his, quæ supra sunt, om-
nibus deorsum semper agitur; sursum in his, quæ sunt in-
fra. Ideo in apostemate genu, secundo ad Glauc.
sanguinem ex brachio hausit: & libro etiam deci-
mo, de compositione medicamentorum secundum
locos: in coxēdiciis dolore detrahit primo sangu-
inem ex giberi vena.

Non secus Paulus, & Aetius uteri inflammatio-
nibus medentes, facere consuevere, illis enim ex-
haustis, coerceri fluxionem est opus; nequaquam
his, quæ in pedibus sunt, inanitis. Quum pudenda
laborant; venas aperire opportet; quæ citius, & ma-
gis vasa maiora exhaustant, ne humores à partibus
principibus, in debiliores trudātur. Hæ sunt sane,
quæ in cubito offenduntur, ijsdemq; sectis, revulsio
ex utero sit, non vero ijs; quæ in pede sunt, veniet.
Neq; obstat dicere, venam internam in hisce asse-
tationibus, illos tantummodo aperuisse; non vero
externam. Respondeo, utriq; conferre pariter re-
vulsio-

Cap. 2:
Cap. 3:

Cap. 3:

vulsionem; quippe cephalica, uti basilica, & thora-
cica ab axillari ramo prodeunt, at axillaris à sub cla-
vio, atq; ab ijs azigos vena, & tandem hæc à venæ
cavæ ascendentis caudice. Ergo attentè revulsionis
gratia, solvere cephalicam, ac si basilicam totude-
rim, curavi, ut potè ab axillari ramo; in quem hæc
tria vasa coeunt, sanguinem èquè detraximus: quod
ex venæ cavæ ascendentis stipe, utramq; evacuare,
consonum est. Sed quid moror tanta probatione, si
pudendi labia, & rima magna orificio cervicis
uteri operietia, eo visa sunt tumore in grida dū-
taxat tentari: non autē uteri substantia, ut sibi falso
Doctor noster credidit, seu potius finxit, ut epilo-
gismum disputationi commodum patraret, ex quo
argumenta de promeret, quamvis non dubitarit, in
caducum parietem (ut aiunt) sese inclinare.

Sed ad rem veniamus. Quis, & si ingenij hæbes,
ubi febris ingens ex synochorum genere gravidæ
acciderit, unquam hæsitavit putrescente adeò hu-
more, ad venas, quæ inter inguina, & alas sunt, bra-
chij venam scindere? Perinde facere, èquum est, si
febris accidens ex tumore (non pestilenti) quem-
cumq; locum obidente, accidat: quo sit ut lartum,
& teatum, ab omniq; corruptione, secum conserve-
mus; securus autem, ex talo missio sanguine sit, infanti
enim, matriq; satiferū est. Cumq; sanguinis missio
gravidis administratur (quod maximum remediū
est)

est) medici est nō solum illis insisterē, quæ cām in-
dicant, verum etiam impedientia, & contra indi-
cantia diligenter attendere, quorum nullum in fe-
mina inerat, si quod esset impedimenti, uteri gesta-
tio censeretur: sed hęc nusquā inter sanguinis mit-
tendi scopos, sive prohibentes, sive contra indicā-
tes à Galeno, nemineq; fuere proposita. Idq; omni-
bus, quorūque sunt, neothericis, in cōfesso est. Ergo
præcognito affectuum plurium complexu, reputa-
tisq; eorum ideis, atq; causarū differentijs, necnon
urgētia, exactè curationē suscep̄tam venæ sectione
brachij explendam fore existimavi, ut potè omni-
bus urgentiori, sive affectus, sive curationē ha-
benti, primum occurrentum; alijs tamen non spre-
tis: quod sola sanguinis missione, in omnes pariter
quadrante affectus, citra abortus periculum exequi
potest, siquidē morbis prodesse, & non nocere me-
dici ratio est. Atq; hęc est methodus è apicibas me-
dicinæ, cui nemo quanquam suscitus reclamabit.

Hipp. l. epid.

De hoc auxilio, eiusq; utēdi modo, tunc, & nūc
disputatio est, neq; circa aliquid aliud, dissidium
inter nos esse potuit, cum eodem die à me conclau-
mata ægra, à curatione abierim, & doctoribus alijs
relinqueretur cōmissa. Superest modo, ea refellere,
quæ adversus nos publicitus quatuor Articulis di-
xit: quorum in præsentia quanto tantum respōdere
decrevi, nam ex reliquis, quamvis accurate purgē-
tur,

tur, video mihi videre, parū aut nihil fructus usi
medico, vel cuilibet, posse erui: ob idq; ut titi uilli-
tia, lubens prætereo, atq; ad illa accingor, quæ in
quarto sunt, ut dirimatur omnes eius peralogismi,
ac scribendi vitia, quod tota rei propositæ veritas
aperiatur.

Quo circa operæ præmium fore putavi, univer-
sim primo vitia proponere, privata vero suis locis
relinquere. Quale sit opusculum, qui illud oculis
petierit, plane inveniet, undiq; inconciūm, cēto-
nisq; ritu conscriptum, ac uti cornicula A Esopica,
alienis indutum pennis, emēdicatis discursibus, ac
longe petitis contemplationibus, satis plenum; ut
gloriam ex maioris studij, atq; laboris ostētatione
aucuparetur. In ipso itidem seriem, & connexum
orationum desiderari, quibus abunde sunt stribili-
gines, multæq; palleę, granum nullum, atq; doctri-
næ inopia (si qua est) ultra rem adducta, his tot
peccatis haud ipse quidē scripserat, ni Titanæ ad-
ventarent. Insuper, & circa affectum, eiusq; locum,
milles palinodiam recantavit, ac non erubuit epi-
lepsiam lege confortij comminisci. Deniq; consul-
vit remedium, & cum in deliberando, sēpe animus
in diversas partes distrahatur, quasi perplexus sti-
tit, nesciens, cui primo, sive pariter sanguinis mis-
sione, opem ferret, nū cerebri affectui, aut obstru-
ctionibus uteri, vel pudendorum sphacello, Siqui-

dem fassus fuit, utriq; profore simul, quod quam
dispar sit, aliorum esto iuditium. Sed interim valde
doleo, ut isthec omnium cæchinis, & fannis tam mag-
nus Doctor exponere voluerit. Præterea non minus
redargendum est, quod cum cane peius, & angue
fogiat inflammationem, neq; ultro admittat: & po-
stea maximam opusculi partem uteri inflammatio-
occupabit, ne dum parturientium, abortentiumq;
sed etiam utero gerentium, ac non pregnantium.
Bone Deus, quæ nam est hæc vertigo? aut quorsum
adducta, tam prolixa inflammationis enuntiatione
maxime cum gravida ex maliebrium retenta pur-
gatione, absolve non laboraverit, sed convulsio-
nibus, quibus partum abegit. Quid quæris? In toto
commentario, saphonæ sectionem, uti mirandum
presentaneumq; remedium esse (ut ipsius verbis utar)
morbus uterinis ostendit, atq; menstrua provocare,
miraculis efficere. Et mox fortassis sui immemor,
sibi non constat, & eum non redit argumento Ho-
rati Augenij, neutrum ad institutum attinente,
adversus nos uii, & quasi plumbico gladio voluisse
jugulare. Atq; hæc sint satis de universalibus pro-
lationibus, ad particulares modo descendamus.

Tex. primus. In exordio quarti, ex sententia omnium medico-
rum; immo ex veritate, ita scripsit. In affectibus, qui
supra jugulum sunt secabant externam. Verum textu-
52. huius sententiae oblitus, sibi met, & omni schole
contra-

contradicit ad hunc modum. Humeralis & venae infi-
cionem, eo tempore inutile, ne dicam pernitosam fui-
se: nam præterquam quod talis incisio humores ad supe-
ras partes ad vocabat, nihil ex capite, aut parum potuit
vacare, & subiectas partes revellere posset. Hæc. Do-
ctor singularis tractatus, cui merito contradic-
tis nota adscribenda.

Licet de renibus non eandem sententiam ubiq; ob- Tex. 2.
seruasse visus sit Galenus.

Distingue tempora, & cōcordabis iura: revellit R.
primum, postea derivat, eandē mentem observavit
sexcentis in locis. Sed quorsum hæc de renibus?

Verum ad rem nostram, sat est me dixisse, in uteri- Tex. 3.
nis affectibus ad venas inferiores illum devenisse.

In inflammationibus uteri, sicuti ijs, quæ reni- R.
bus sunt, fluentem revellere, & fluxum derivare
est opus, neq; contra gnarus homo, methodiq;
peritus deliberare potest, præsertim in utero geren-
tibus.

Quanquam AEtius, & alij nostris temporibus, ex Tex. 4.
brachijs evacuationes primum incepérunt in inflama-
tionibus uterinis, in principio existentibus.

Scias (si ignoras) maiores AEtio, & posteriori- R.
bus, uti sunt Hippocrates, & Galenus, ubi locis mul-
liebribus insunt affectiones, posteritati propagar-
runt, manus venam soletum iri. Malè ergo AEtiū,
& alios, nostræ tempestatis medicos, huiuscmodi